
                充電終了！ いざ 新学期！ 

                                    校長 篠崎 厚子   

 夏休みに入り、しばらくは一日中子供たちの出入りがあり、賑やかな学校でしたが、8月になりお盆の

時期に近付いてくる辺りから、校内はしんと静まり、空気も動かぬような、何か物足りないような奇妙

な雰囲気の学校でした。今日は8月30日。いよいよ新学期開始も秒読みになってきました。校庭は朝から

ボールを蹴る音が聞こえ、一日中賑やかな学校でした。 

 ことのほか暑かった今年の夏、子供たちはもちろんですが、皆様充実した日々をお過ごしになられた

でしょうか。お陰さまでこの夏季休業期間中に、私は休暇を頂戴し旅をしました。昔と違う事に驚いた

り、新しい発見に戸惑ったりしながら、沢山の刺激を受けることができました。年を重ねた私でさえ何

かを感じ、考え、その結果次の目標がみつかります。飛び切り若く、頭の柔らかな子供たちは、どう反

応し、どのように感じるか。そして月日が経た時、その経験や体験がどのように活かされるのか･･･子供

たちの夏の成果に興味津々です。二学期が始まります。様々な経験を積んだ子供たちと、今学期も充実

した『時』をもてるよう、教職員一同努力して参ります。どうぞ、宜しくお願い申し上げます。  

 

     ミラノ日本人学校だより 第 6号                  平成 29年 9月 1 日(金) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆ お知らせ   

   

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

                          

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

【五つのしおり】 
 

○ 気持ちよいあいさつをします。 
○ はっきり伝える言葉づかいをします。 

○ 身の回りをきれいします。 
○ 時間を守ります。 

○ 自分の役割を果たします。 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

      9月の行事予定         

 １日（金） 歓迎式 始業式 保護者懇談会 

       引き渡し避難訓練 

 ４日（月） 委員会 身体測定 小1～4年生 

 ５日（火） 身体測定 小5～中3年生 

 ８日（金） 写生大会（雨天時は１２日） 

                   小1～4年  Cascina Campi 

          小5～中3年 ナヴィリオ運河 

１１日（月） アクションの日（学級） 

１４日（木） 中学部11～12時  

      在バチカン日本国大使館参事官 

           小川 伸様 御講演 

１５日（金） ダヴィンチ博物館見学 小5年 

１９日（火） 代表委員会 

２２日（金） 農場見学 小１・２年生 

２４日（日） ミラノ野球 延期 期日未定 

２５日（月） クラブ 

２６日（火） プランツォの日 

２７日（水）～２８日（木） 中学部中間考査 

２９日（金） パスタ工場見学 小3・4年生 

       クレモナ（バイオリン博物館等）

             見学 小6年    

       中学部実力テスト 

３０日（土） ミラノっ子祭り 

 

     

 

 

☆佐久間 貴美子事務長退職 

 本校創立以来の勤務でしたが、イタリアの法

律に則り、７月末に退職致しました。 

 長年の本校に対するご尽力と深い愛情に、敬

意を表します。ありがとうございました。 

 ９月からは、事務長職及び事務引継ぎの為、

約一年間の契約で同職、半日勤務になります。

 皆様、引き続き宜しくお願い致します。 

  

☆バチカン市国国交75周年記念講演 

 在バチカン日本国大使館  

  参事官 小川 伸様より、中学部がバチカ

ンについて学びます。加えて、在バチカン日本

国大使館任務についても、お話頂く予定です。 

 今回のご講演は、本校理事 寺脇 良樹様の

ご支援を、頂戴致しました。 

 ありがとうございます。 

☆新事務員 Chiara Senici事務員 

 6月末より本校事務室勤務のキアラさんが、正

式に本校事務員として採用されました。 

 宜しくお願いします。 

 宜しく、お願い致します。 


